

Số: /KH-SVHTT Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức biểu diễn nghệ thuật chương trình “Giới thiệu cây đàn Bầu Việt Nam - nhạc cụ dân tộc truyền thống với các làn điệu dân ca Việt Nam” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 309/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2024 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 26/KH-SVHTT ngày 10/01/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2024 và Kế hoạch số 311/KH-SVHTT ngày 26/4/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình “Giới thiệu cây đàn Bầu Việt Nam - nhạc cụ dân tộc truyền thống với các làn điệu Dân ca Việt Nam” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Góp phần vào việc giữ gìn bảo tồn và phát triển các loại hình âm nhạc truyền thống dân tộc và các hoạt động trong đời sống văn hóa của khu phố cổ Hà Nội; chương trình “Giới thiệu cây đàn Bầu Việt Nam - nhạc cụ dân tộc truyền thống với các làn điệu Dân ca Việt Nam” là sản phẩm văn hóa đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ của người dân, phù hợp với định hướng phát triển công nghiệp văn hóa theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội nhằm giới thiệu quảng bá với khách du lịch trong nước và quốc tế về các loại nhạc cụ dân tộc của Việt Nam cũng như thúc đẩy các hoạt động thương mại, du lịch, văn hóa để khu phố cổ 36 phố phường thực sự là một điểm nhấn, là một trung tâm văn hóa có vị trí quan trọng trong sự phát triển của Thủ đô Hà Nội. Đây cũng là một hoạt động thiết thực hướng tới các ngày kỷ niệm của đất nước trong năm 2024.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thực hiện bảo tồn, giữ gìn và phát triển nghệ thuật truyền thống dân tộc, chương trình đã được Sở Văn hóa & Thể thao Hà Nội chủ trì nhận được sự ủng hộ của đông đảo quần chúng nhân dân và sự quan tâm của nhiều cơ quan thông tấn, báo chí, đóng góp thiết thực trong việc phát huy giá trị nghệ thuật âm nhạc truyền thống của đất nước Việt Nam.

1. Chương trình biểu diễn:

- Bảo tồn âm nhạc dân tộc gắn liền với bảo tồn phát huy giá trị cây đàn Bầu Việt Nam. Chuỗi chương trình nghệ thuật với nhiều hình thức trình diễn từ độc

tấu, tới tam tấu, phối hợp với dàn nhạc dân tộc hoặc dàn nhạc nhẹ, được trình diễn bởi các NSND, NSUT và các nghệ sỹ trẻ thành danh mang đến những cảm nhận mới đầy màu sắc nghệ thuật với nhạc cụ truyền thống là cây đàn Bầu.

- Các loại nhạc cụ được sử dụng: Đàn Bầu; Đàn Tranh; Đàn Nhị; Đàn Nguyệt; Đàn Tam thập lục, Trống dân tộc, Đàn T'rung; Sáo Trúc; Sáo Mèo,...

- Các chương trình biểu diễn định kỳ hàng tuần, hàng tháng theo chủ đề, và sẽ bắt đầu từ Quý III và quý IV năm 2024 và 01 buổi biểu diễn chính. Các chủ đề biểu diễn bao gồm:

- Chủ đề “Uống nước nhớ nguồn”
- Chủ đề “Ca ngợi Hồ Chủ Tịch”
- Chủ đề “Đất nước trọn niềm vui”
- Chủ đề chương trình chính “Hà Nội - Huế - Sài Gòn”

2. Mô hình biểu diễn: Chương trình biểu diễn vào các buổi thứ 6, thứ 7 và chủ nhật hàng tuần tại nhà Bát Giác và 1 buổi biểu diễn chính tại sân khấu ngoài trời trước Tượng đài quyết tử để tổ quốc quyết sinh, khu vực Đền Bà Kiệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

3. Sân khấu, địa điểm biểu diễn:

Nhà Bát Giác, sau lưng tượng đài Vua Lý Thái Tổ và Sân khấu ngoài trời trước Tượng đài quyết tử để tổ quốc quyết sinh, khu vực Đền Bà Kiệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

4. Thời gian biểu diễn:

- Dự kiến số buổi biểu diễn năm 2024 là: 29 buổi (28 buổi tại Nhà bát giác và 1 buổi chính tại Sân khấu tượng đài cảm tử)

- Thời lượng chương trình:

+ Nhà bát giác: 60 phút/chương trình;

+ Sân khấu ngoài trời trước Tượng đài quyết tử để tổ quốc quyết sinh, khu vực Đền Bà Kiệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội: 120 phút.

- Thời gian biểu diễn: Quý III và quý IV năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Nghệ thuật

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan; các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tổ chức chương trình đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình, tổ chức triển khai theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban và đơn vị có liên quan thiết kế tổng thể chương trình: ma kết trang trí, âm thanh, ánh sáng và các nội dung liên quan khác.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và đơn vị lập danh sách và gửi giấy mời đại biểu tham dự Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và đơn vị thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp khách, các đại biểu khách mời tham dự Chương trình nghệ thuật.

- Xây dựng, lập dự toán, trình duyệt dự toán, thực hiện các nội dung theo dự toán và thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

2. Văn phòng Sở

Chỉ đạo bộ phận kế toán văn phòng hướng dẫn phòng chuyên môn thanh quyết toán chương trình nghệ thuật.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật.

- Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Chương trình và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

4. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị Thành phố phối hợp, hỗ trợ.

4.1 Sở Thông tin và Truyền thông

Đưa tin về chương trình biểu diễn nghệ thuật để thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân theo dõi chương trình.

4.2 Sở Xây dựng

- Tạo điều kiện hỗ trợ các điều kiện về bảo vệ cảnh quan, vệ sinh, môi trường tại địa điểm xung quanh và trong thời gian diễn ra hoạt động sự kiện.

- Phối hợp, hỗ trợ bàn giao mặt bằng tại khu vực không gian Nhà bát giác, Sân khấu ngoài trời trước Tượng đài quyết tử để tổ quốc quyết sinh, khu vực Đền Bà Kiệu, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội để Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội triển khai công tác lắp đặt, dàn dựng phục vụ sự kiện.

4.3 Đề nghị UBND quận Hoàn Kiếm

Phối hợp bố trí lực lượng đảm bảo vệ sinh, môi trường; an ninh, trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức sự kiện.

4.4 Công an quận Hoàn Kiếm

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cho phép xe lưu thông vào, ra để tập kết trang thiết bị thi công, dàn dựng phục vụ sự kiện.

4.5 Công ty Điện lực Hoàn Kiếm

Phối hợp, hỗ trợ kết nối và cung cấp nguồn điện để phục vụ công tác lắp đặt dàn dựng trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí thực hiện Chương trình “Giới thiệu cây đàn Bầu Việt Nam - nhạc cụ dân tộc truyền thống với các làn điệu Dân ca Việt Nam” năm 2024 trích từ nguồn ngân sách Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2024 và các nguồn kinh phí xã hội hóa khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Giới thiệu cây đàn Bầu Việt Nam - nhạc cụ dân tộc truyền thống với các làn điệu Dân ca Việt Nam” năm 2024. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các sở, ngành và đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện; yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị được phân công phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c)
- Các Sở: TT&TT; XD;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Công an quận Hoàn Kiếm;
- Công ty Điện lực quận Hoàn Kiếm;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng: KHTC, QLNT;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, QLNT (Tiền 05b)

GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng